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KẾ HOẠCH 

 Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã Hòa Tân Đông năm 2022 

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND, ngày 06/10/2022 của UBND thị xã 

Đông Hòa về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Đông Hòa năm 
2022. UBND xã Hòa Tân Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo sự chủ động, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành và triển 
khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã.  

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cần thiết cho doanh nghiệp, góp phần 

tạo sự chuyển biến về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong 
hoạt động sản xuất, kinh doanh, hạn chế rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp phải bám sát, thực hiện đúng theo 

quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ 
pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, các văn bản có liên quan. 

- Các ban, ngành, đoàn thể chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ 
pháp lý cho doanh nghiệp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ 

UBND xã phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện công tác phối hợp 
với các cơ quan Nhà nước, các tổ chức đại diện cho các  doanh nghiệp hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp trên địa bàn xã khi có chương trình, kế hoạch của ngành cấp trên. 

2. Rà soát, cập nhật, khai thác và sử dụng dữ liệu, cơ sở dữ liệu về văn 

bản quy phạm pháp luật 

 Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về hỗ trợ  pháp lý cho doanh 
nghiệp của cấp trên lên Cổng thông tin xã. 

- Đơn vị thực hiện: Công chức VHXH. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-66-2008-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-66454.aspx
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- Đơn vị phối hợp: Công chức Tư pháp – Hộ tịch; Tài chính – Kế toán 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 

3. Cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu pháp luật về vụ việc, vướng 
mắc pháp lý 

- Nội dung thực hiện: Cập nhật, liên kết trên cổng thông tin điện tử các thông 
tin về vụ việc, vướng mắc pháp lý, bản án, quyết định của tòa án; phán quyết của 

trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử phạt VPHC 
liên quan đến doanh nghiệp; văn bản trả lời của cơ quan nhà nước đối với vướng mắc 

pháp lý của doanh nghiệp 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch; VHXH; Văn phòng- Thống kê 

xã 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

4. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, người làm 
công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Cử công chức thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tham gia các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật do cơ quan cấp trên tổ chức. 

5. Cung cấp thông yn pháp luật; chính sách của ngành, lĩnh vực liên quan 

đến hoạt động doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật mới; các chính sách của ngành, 

lĩnh vực liên quan đến hoạt động doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể và đại diện doanh nghiệp  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 

6. Cảnh báo rủi ro pháp lý. 

- Tiến hành rà soát các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của địa 

phương, trung ương, có khuyến cáo, cảnh báo rủi ro pháp lý gửi đến doanh nghiệp 
bằng các hình thức phù hợp nếu các văn bản này có chứa rủi ro pháp lý khi doanh 
nghiệp thực hiện hoặc không thực hiện theo các văn bản này. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân 

cấp ngân sách; nội dung chi, mức chi theo quy định tại Thông tư số 64/2021/TT-BTC 
ngày 29/7/2021 của Bộ tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và 
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quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh 
nghiệp nhỏ và vừa; Nghị quyết số 29/2017/NQ-HĐND ngày 21/9/2017 của HĐND 

tỉnh ban hành Quy định mức chi thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Phú Yên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Địa chính- Xây dựng tổ chức theo dõi, 

đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổng hợp kết quả thực hiện hoạt 
động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp do các cơ quan tổ chức phối hợp tổ chức thực 

hiện trên địa bàn xã báo cáo UBND thị xã. 

Văn hóa - Xã hội (Đài truyền thanh xã) tham gia tuyên truyền giới thiệu về các 

hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã khi có yêu cầu phối hợp 
của các đơn vị và chịu sự chỉ đạo của UBND xã. 

Tài chính - Kế toán phối hợp với cơ quan chức năng triển khai thực hiện Thông 
tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, 
quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  
Cán bộ, công chức thuộc UBND xã có liên quan trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị theo nội dung kế 
hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, các, đơn vị kịp 
thời phản ánh về công chức Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng để được hướng 

dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./. 

  Nơi nhận:  

- Phòng Tư pháp thị xã Đông Hòa (báo cáo); 
- CT & các P.CT UBND (chỉ đạo) 
- Cán bộ, công chức thuộc UBND xã (thực hiện); 
- Các ban, ngành, đoàn thể xã ( thực hiện); 

- Lưu: VT, UBND.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

Mai Xuân Tin 
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